1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 34 DE 27 DE JULHO DE 2022

Decisão sobre Recursos e Resultado Final

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando

o EDITAL PPECMat/UFGD Nº 32 de 11 de julho de 2022:

1. DIVULGA o resultado dos recursos tempestivamente apresentados:

NOME SITUAÇÃO
Graziele Brambila Morão INDEFERIDO

Fernando Fernandes Rodrigues INDEFERIDO

Salientamos que a resposta dos recursos estão disponíveis na área restrita do candidato.

2. HOMOLOGA as inscrições deferidas no processo de seleção de Aluno Especial:

NOME DISCIPLINA SITUAÇÃO
Aline Mamede Silva Educação Ambiental, Interpretação Ambiental e

Trilhas Interpretativas DEFERIDO

Aliny Coelho da Silva Didática das Ciências DEFERIDO

Douglas Leite Pereira Tópicos Especiais no Ensino das Ciências e
Matemática I: Redação científica DEFERIDO

Everton Jonatan Barboza Jogos no Ensino e Gamificação da Educação DEFERIDO

Fabricio Santos Silva Jogos no Ensino e Gamificação da Educação DEFERIDO

Fernando Akiito Moltocaro Jogos no Ensino e Gamificação da Educação DEFERIDO

Fernando Fernandes Rodrigues Tópicos Especiais no Ensino das Ciências e
Matemática I: Redação científica DEFERIDO

Paulo Sauda Neto Jogos no Ensino e Gamificação da Educação DEFERIDO

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

Sheila Claudineia Toscan
Nardez

Psicanálise aplicada ao Ensino de Ciências e
Matemática DEFERIDO

3. COMUNICAR que, conforme Edital PPECMat/UFGD Nº 32 de 11 de julho de 2022, as

matrículas serão realizadas pela secretaria do Programa, de 04 a 08 de agosto, de 07h30 às

19h30, devendo o aluno apresentar:

I) RG, CPF;

II) Cópia autenticada do diploma de graduação ou atestado de conclusão de curso de graduação.

4. COMUNICAR que as aulas do semestre iniciarão a partir de 08 de agosto de 2022, no dia e

horário correspondente à disciplina selecionada no Processo Seletivo, de modo presencial.

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – UFGD

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2022

EDITAL Nº 38/2022 - FACET (11.01.03.23) - FACET (11.01.03.23)
(Nº do Processo: 23005.021215/2022-33)

 (Assinado digitalmente em 27/07/2022 11:47 )
VINICIUS FARIAS DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FACET(11.01.03.23)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2022 EDITAL 27/07/2022 b2006476fe

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf